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 COST reprezintă un cadru interguvernamental 

pentru cooperarea europeană în domeniul ştiinţei şi tehnologiei, menit să reducă din fragmentarea 

investiţiilor europene în domeniul cercetării, prin coordonarea fondurilor alocate de fiecare ţară 

membră acestui domeniu. Activitatea organizaţiei se bazează pe reţele, numite acţiuni COST, 

construite în jurul unor proiecte de cercetare în domenii care sunt de interes pentru cel puţin cinci ţări 

membre. În prezent se află în implementare mai mult de 200 de acţiuni în 9 domenii ştiinţifice(lista 

acestora poate fi accesată la adresa http://www.cost.eu/domains_actions/all_actions). 

COST încurajează participarea cercetătorilor din ţările incluse în Politica Europeană pentru 

Vecinătate(PEV), inclusiv Republica Moldova, în baza principiului beneficiului reciproc. În acest sens a 

fost elaborată o linie strategică pentru a stimula această participare, inclusive prin suplinirea bugetelor 

acţiunilor COST, fonduri dedicate partenerilor din aceste state. 

Procesul de aderare la o acţiune COST: 

- Remiterea unei scrisori de intenţii în adresa coordonatorului acţiunii COST respective, cu 

expunerea eventualei valori ştiinţifice cu care va contribui partenerul din RM, 

COST – PLATFORMĂ DE ACCES ÎN REŢELE EUROPENE 

http://www.cost.eu/domains_actions/all_actions
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- Din moment ce participarea este acceptată, cercetătorii din cadrul instituţiilor din RM pot 

participa în acţiunea COST cu aceleaşi drepturi ca şi colegii din statele member COST care au 

semnat Memorandumul de Înţelegere pentru lansarea acţiunii respective, 

- Instituţiile din statele incluse în PEV pot fi reprezentate de maximum doi membri în comitetul 

de administrare a respectivii acţiuni COST. Doi cercetători, din două instituţii diferite din 

această categorie de state, pot beneficia de rambursarea participării la comitetul de administrare 

a unei acţiuni COST. 

Vom menţiona că acţiunile COST sunt selectate şi aprobate după principiul bottom-up, susţinînd 

astfel teme care prezintă interes pentru cercetători, nefiind impuse restricţii tematice de către 

reprezentanţii statelor membre. 

Informaţii adiţionale la adresa www.cost.eu 

Acţiunile COST şi datele de contact ale coordonatorilor acestor acţiuni pot fi accesate la adresa: 

http://www.cost.eu/domains_actions/all_actions 

 

 

În perioada 10-15 iunie 2013, reprezentanţii Centrului Proiecte 

Internaţionale, Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic şi Organizaţiei pentru Dezvoltarea 

Sectorului IMM au beneficiat de susţinerea Comisiei Europene, în scopul realizării Vizitei de studiu 

„Crearea unui cadru naţional pentru stimularea participării IMM-urilor în Programul pentru 

Cercetare şi Inovare Orizont – 2020” prin intermediul instrumentului TAIEX. Vizita menţionată a 

fost găzduită de Enterprise Ireland, agenţie responsabilă de promovarea şi dezvoltarea sectorului de 

afaceri din Irlanda. 

Scopul vizitei a constat în preluarea experienţei europene privind promovarea participării IMM-

urilor în Programul Cadru 7 (PC7) şi Programul Orizont 2020, prin valorificarea celor mai bune practici 

ce vizează intrumentele de promovare a IMM-urilor şi crearea sinergiilor între activitatea Punctelor 

Naţionale de Contact pentru IMM-uri în Programele Cadru ale UE şi Punctele de Contact ale Reţelei 

Enterprise Europe Network (EEN) în Moldova. 

Prima parte a misiunii, a presupus participarea la Conferinţa Internaţională „EuroSME 2013”, 

organizată sub egida Preşedinţiei Irlandeze a Consiului Uniunii Europene. În agenda evenimentului de 

anvergură, care şi-a desfăşurat lucrările în perioada 11-12 iunie, s-au înscris subiecte ce ţin de 

antreprenoriat şi modalităţi prin care IMM-urile pot accesa fonduri şi servicii de suport pentru 

dezvoltare. 

ÎMM-URILE ŞI INOVAREA: CAZUL IRLANDEZ 

http://www.cost.eu/
http://www.cost.eu/domains_actions/all_actions
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Un obiectiv-cheie al conferinţei a constat în familiarizarea participanţilor prezenţi la eveniment 

(antreprenori, factori de decizie, organizaţii de suport pentru IMM-uri) cu viitorul program al UE 

Orizont 2020, care va demara în 2014. 

Vizita la oficiile Enterprise Ireland din Dublin şi Shannon s-a axat pe abordarea subiectelor ce 

vizează activitatea EEN, administrarea paginii şi a contractului EEN; instrumentele utilizate în scopul 

promovării participării IMM-urilor în Programele Cadru ale UE; modelul irlandez privind structura 

reţelei naţionale a NCP-urilor; metodologia de evaluare a participării instituţiilor naţionale în PC7 şi 

utilizarea acestor rezultate în planificarea acţiunilor ulterioare, etc. 

 Experienţa preluată ca rezultat al acestei vizite de studiu va fi amplu valorificată în procesul de 

stabilire şi realizare a acţiunilor orientate spre promovarea participării sectorului de afaceri din 

Republica Moldova în Programul Cadru pentru Cercetare şi Inovare Orizont 2020.  

 

 

  

Ediţia a III-a a Şcolii de Vară GEOPOLITICS, Bucureşti, 2013, 25 iulie – 2 august 2013 

  Asociaţia ASAGRI, Asociaţia de Geopolitică “Ion Conea” şi Facultatea de Geografie a Universităţii Bucureşti 

organizează a treia ediţie a Şcolii de Vară GEOPOLITICS, cu tema “WASHINGTON-BEIJING-MOSCOVA: 

TRIUNGHIUL GEOPOLITIC AL VIITORULUI?”. 

 Cea de-a treia ediţie a Şcolii de Vară GEOPOLITICS va fi organizată sub forma unor conferinţe, dezbateri şi 

ateliere de lucru, la care vor participa circa 20 de tineri studenţi, masteranzi şi doctoranzi în domeniile: 

geopolitică, geostrategie, geografie, relaţii internaţionale, ştiinţe politice, sociologie, studii de securitate, 

economie sau istorie.  

În primele 7 zile, participanţii vor avea ocazia de a dezbate tema şcolii de vară împreună cu personalităţi din 

domeniul geopoliticii, mediului diplomatic şi cu experţi în securitatea internaţională, atât din România, cât şi din 

străinătate.   

În ultimele zile de desfăşurare a Şcolii de Vară, participanţii vor prezenta studiile pe care le vor elabora. 

Ca şi ediţia anterioară a Şcolii de Vară GEOPOLITICS, elementul inedit al acestui eveniment este acela că se va 

finaliza cu publicarea unei cărţi care va reuni studiile elaborate de către participanţi. 

Formularul de aplicare şi toate celelalte detalii la  http://scoaladevara.geopolitics.ro 

 

Education at a Glance 2013 OECD Indicators 

 Webinar: 25 June 2013, 17:00 pm (29:00 24h) (GMT+2) 

Tweetchat: 26 June 2013, 17:30 (GMT +2) 

CONFERINŢE/EVENIMENTE 

http://scoaladevara.geopolitics.ro/
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 You are invited to join a webinar and tweetchat with Andreas Schleicher – OECD Deputy Director for 

Education and Skills on OECD’s latest education indicators on enrolment rates, employment rates and 

investment in education observed in the first years of the crisis. 

These events will focus on the latest edition of Education at a Glance 2013: OECD Indicators the leading 

international compendium of comparable national statistics measuring the state of education worldwide. This 

year’s report includes new indicators on data on the economic crisis, showing that education remains the best 

protection against unemployment; an analysis of how the type of employment (full-time, part-time, involuntary 

part-time) is related to individuals’ level of education; a review of the relationship between fields of education 

and tuition fees, unemployment rates and earnings premiums; an indicator on the outcomes of education based 

on an analysis of tertiary completion rates; an indicator on the relationship between educational attainment and 

two health-related concerns, obesity and smoking; and trend data and analysis for all the key indicators. 

How to register 

1.Go to https://oecd500.webex.com/oecd500/onstage/g.php?d=953691820&t=aand click "Register". 

2. On the registration form, enter your information and then click "Submit". 

 

Once you have registered, you will receive a confirmation email message with instructions on how to join the 

event.  For assistance please send a message to eric.magnusson@oecd.org 

Tweetchat:  26 June 2013 

                       17:30 – 18:15 (Paris, GMT+02:00) 

                       11:30am (11:30 24h) Eastern Daylight Time (New York, GMT-04:00) 

Education at a Glance, new statistics: Youth are learning their way out of the crisis 

Join Andreas Schleicher, OECD Deputy Director for Education and Skills (@SchleicherEdu) for a tweetchat on 26 

June, from 17h30 to 18h15 (Paris, GMT+02:00). 

 

11th International POG Conference: Reactive Oxygen and Nitrogen Species in Plants, Warsaw, Poland, 

2013-07-17 

The 11th International POG Conference: Reactive Oxygen and Nitrogen Species in Plants will take place from 17 

to 19 July 2013 in Warsaw, Poland.  

 

This conference will be a forum for attendees from various interdisciplinary groups to discuss the advances in the 

metabolism of reactive oxygen and nitrogen species in plants. It will cover different aspects of plant cell 

metabolism, plant development, redox signalling, abiotic and biotic stress effects, as well as antioxidative 

defence. 

For further information, please visit:  

http://www.pogwarsaw2013.org/contacts/ 

 

https://oecd500.webex.com/oecd500/onstage/g.php?d=953691820&t=a
mailto:eric.magnusson@oecd.org
http://www.pogwarsaw2013.org/contacts/

